
 

 
 
 
 
 

 

 
1 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
Ufficio per la Ricerca 
Complesso dello Spirito Santo 
Via Forno Vecchio, 36 - 80134 Napoli 
P.IVA E C.F. 00876220633 
email: uff.ricerca.diarc@unina.it 
pec: uff.ricerca.diarc@pec.unina.it 
web: www.diarc.unina.it  
Silvia d’Ambrosio 081.2538905  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.3 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base” - Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU 

 
PE5 CHANGES: Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society  
Codice progetto MUR: PE00000020 – CUP E53C22001650006  
Spoke 1 – Historical Landscapes, Traditions and Cultural Identities 
 

 

 
BANDO DI CONCORSO 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO POST-LAUREA 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA EX-ART. 22 L. 240/10  

DECRETO DEL DIRETTORE N. 19 DEL 18/02/2025 
Rif_24_PNRR_AS_2023 

 
IL DIRETTORE 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i., in particolare l’art. 22, che disciplina gli Assegni di 
Ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011, con il quale è stato determinato l’importo annuo 
minimo degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione erogante;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 
30.04.2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13.07.2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14.07.2021;  

VISTO  il D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29.07.2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

5/
00

21
13

3 
de

l 1
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA



 

 
 
 
 
 

 

 
2 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

VISTO  il D.L. 30.04.2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), convertito in legge 29.06.2022, n. 79;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTO  il Decreto Direttoriale del MUR n. 341 del 15 marzo 2022 - “Avviso pubblico per la presentazione 
di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle Università, ai Centri di ricerca, alle 
Aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  il 31 dicembre 2024, il termine entro il quale le università e gli enti pubblici di ricerca possono 
indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca – Consiglio dei Ministri n. 64 del 28.12.2023; 

VISTO  l’Atto d’Obbligo e di accettazione del decreto di concessione prot. n. 1560 dell’11.10.2022 delle 
agevolazioni per il Programma di ricerca e Innovazione dal titolo “CHANGES”; 

VISTA  la nota MUR m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE(U).0008714 del 17.05.2023 - dove è 
autorizzata la rendicontazione nella voce “Altre tipologie di spese...” i costi per assegni di ricerca;  

VISTA la richiesta del Coordinatore scientifico prof. Michelangelo Russo di attivazione di un assegno di 
ricerca post-laurea della durata di 12 (dodici) mesi dal titolo “Urbanistica dei territori storici e dei paesaggi 
culturali. Il caso di studio dei Campi Flegrei”, PG/2024/010363 del 27/01/2025, Tutor prof. Michelangelo 
Russo - Rif_24_PNRR_AS_2023; 

IN ESECUZIONE della Delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura del 19.12.2024, con la quale 
si approvava l’attivazione del procedimento inteso all’emanazione del bando; 

PRESO  il vincolo n. 1001 del 21.01.2025; 

CONSIDERATO l’obiettivo strategico di Ateneo “Responsabilità e gestione sostenibile"; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, 
emanato con D.R. n. 3521 del 03.09.2021; 

VISTO  il Piano integrato di Attività ed organizzazione (PIAO) di Ateneo per il triennio 2023/2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 28 marzo 2023;  

VISTO  il Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con Decreto del 
Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 81;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

5/
00

21
13

3 
de

l 1
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA



 

 
 
 
 
 

 

 
3 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

VISTO  il Codice di Comportamento di Ateneo approvato dal C.d.A. con delibera n. 47 del 29/01/2015;  

VISTO  il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2425 dell'11.07.2012, modificato con D.R. 2573 del 
16.07.2015;  

VISTO  il bando di concorso Rif_24_PNRR_AS_2023 per il conferimento di n. 1 Assegno post-laurea 
per lo svolgimento di attività di ricerca ex-art. 22 L. 240/10 pubblicato in data 28.01.2025 con N.R. 
899/2025 e sul sito del Mur-Cineca con N.R. 290865 - Titolo del programma di ricerca: “Urbanistica dei 
territori storici e dei paesaggi culturali. Il caso di studio dei Campi Flegrei”; 

CONSIDERATA  la proposta di formazione della Commissione Giudicatrice avanzata dalla prof. 
Michelangelo Russo, Responsabile scientifico del progetto sui cui fondi è stato bandito il concorso;  

ACQUISITE  con protocollo n. PG/2025/021129 del 18/02/2025 le dichiarazioni - rese ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. con le quali, i membri della Commissione proposta hanno dichiarato di non 
avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, ai sensi dell’art. 35 bis del 
D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dichiarano l’insussistenza di situazioni di incompatibilità né tra i membri 
della Commissione stessa né con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile  

DECRETA 

 
che la Commissione esaminatrice ai sensi del Regolamento citato in premessa è la seguente: 
 
Membri effettivi: 
Presidente: prof.ssa Enrico Formato 
Componente: prof. Ferdinando Di Martino 
Componente: prof.ssa Anna Attademo 
 
Membri supplenti:  
Componente Supplente: prof.ssa Barbara Cardone 
Componente Supplente: prof. Alessandro Sgobbo 
 
Segretario verbalizzante:  
Responsabile amministrativo dello Spoke 1, Silvia d’Ambrosio, Capo dell’Ufficio per la Ricerca  
 
La Commissione, per la valutazione dei titoli, si riunirà in data 21.02.2025 con pubblicazione dei relativi 
risultati entro le ore 16:00 sull’Albo di Ateneo: https://www.unina.it e sul sito del DiARC: 
https://www.diarc.unina.it/avvisi/, e, per la prova colloquio, in data 28.02.2025 alle ore 09:00, nell’Ufficio 
per la Ricerca - Complesso dello Spirito Santo - Via Toledo, 402 - 80134 Napoli. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

5/
00

21
13

3 
de

l 1
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA



 

 
 
 
 
 

 

 
4 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Le eventuali dimissioni di uno dei componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla 
data dell’atto di accoglimento delle stesse da parte del Direttore. Da tale data subentrerà nella 
Commissione il membro supplente secondo l’ordine indicato dalla struttura. 
 
La presente costituisce notifica di convocazione per i Candidati. 
 
L’assenza del Candidato nel giorno e nell’orario suddetto sarà considerata assenza volontaria dello stesso. 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. arch. Maria Rosaria Santangelo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

5/
00

21
13

3 
de

l 1
8/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA


		2025-02-18T18:50:55+0100
	SANTANGELO MARIA ROSARIA




